
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ ภาษีมูลคาเพิม่ (ฉบับที่ 169)  

เรื่อง กําหนดใหผู ประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักรและไดขายสนิคาในราชอาณาจักรเปนปกติธุระโดยมีตัวแทนอยูในเขตปลอดอากรบางกรณเีปนผูประกอบการ 

ซึ่งมีเหตุอันสมควรไมตองจดทะเบียนภาษ ีมูลคาเพิ่มกําหนดลักษณะและวิธีการการประกอบกิจการของผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักรและไดขายสนิคา 

ในราชอาณาจกัรเปนปกติธุระโดยมีตัวแทนอยูในเขตปลอดอากรบางกรณีมีสิทธิขอจดทะเบียนภาษมีูลคาเพิ่มชั่วคราวไดและกําหนดแบบหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข 

การยื่นคําขอจดทะเบียนภาษมีูลคาเพิ่มชั่วคราวและการออกใบทะเบียนภาษี มูลคาเพิม่ชั่วคราวตามมาตรา 85/3 วรรคสาม แหงประมวลรัษฎากร 

ลงวันที่ 1 ธันวาคม พ.ศ. 2549 

ลําดับ 

ที่ 

ขอ บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบ 

การขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

15 ขอ 1 

ขอ 2   

ขอ 1  ผูประกอบการซึ่งประกอบ

กิจการขายสินคาหรือใหบริการที่อยู

ในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม มีสิทธิ

ยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มตาม

แบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 

(ภ.พ.01) ผานระบบเครือขาย

อินเทอรเน็ต ทางเว็บไซต (Web Site) 

ของกรมสรรพากร 

http://www.rd.go.th โดยใหถือเปน

การยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

ไดอีกวิธีหนึ่ง  

ขอ 2  ผูประกอบการซึ่งจะเริ่ม

ประกอบกิ จ ก า รข า ยสิ นค า ห รื อ

ใหบ ริการที่ อ ยู ในบั งคับต อง เสี ย

ภาษีมูลคาเพิ่ม มีสิทธิยื่นคําขอจด

ผูขอ 

ผูประกอบการที่อยู

นอกราชอาณาจักรที่

ประสงคจะจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราว 

 

ผูอนุมัต ิ

อธิบดี 

 

 โดยไมชักชา ไม ไม มีความเหมาะสมแลว 

 



ลําดับ 

ที่ 

ขอ บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบ 

การขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มกอนวันเริ่ม

ประกอบกิจการไดในเมื่อ  

        (1) ผูประกอบการดังกลาวมี

แผนงานที่สามารถพิสูจนไดวาได

เตรียมการเพื่อประกอบกิจการขาย

สินคาหรือใหบริการที่อยูในบังคับตอง

เสียภาษีมูลคาเพิ่ม และ  

       (2) มีการดําเนินการเพื่อเตรียม

ประกอบกิจการ อันเปนเหตุใหตองมี

การ ซื้อสินคาหรือรับบริการที่อยูใน

บังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม เชน การ

กอสรางโรงงาน การกอสรางอาคาร

สํานักงาน หรือการติดตั้งเครื่องจักร  

       ใหผูประกอบการตามวรรคหนึ่ง 

มี สิ ท ธิ ยื่ น คํ า ข อ จ ด ท ะ เ บี ย น

ภาษีมูลคาเพิ่มไดภายในกําหนดหก

เดือนกอนวันเริ่มประกอบกิจการขาย

สินคาหรือใหบริการ เวนแตจะมี

สัญญาหรือหลักฐานที่สามารถพิสูจน

ไดวาจะดําเนินการกอสรางโรงงาน

หรืออาคารสํ านั กงานหรือติดตั้ ง 



ลําดับ 

ที่ 

ขอ บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบ 

การขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

เครื่ อ งจั กร  หรือมีการกระทํ า ใน

ลักษณะทํานองเดียวกัน ใหมีสิทธิยื่น

คําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มได

ภายในเวลาที่เหมาะสมและจําเปนตอการ

กอสรางโรงงานหรืออาคารสํานักงานหรือ

ติดตั้งเครื่องจักร 

 

 

 
----------------------------------------------------------------- 


